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1.YHTEENVETO

Kuvaus rodusta ja sen käyttötarkoituksesta

Nimensä mukaisesti alaskanmalamuutti on lähtöisin Alaskasta, jossa Mahlemiut-heimo käytti koiria apuna 
raskaitten kuormien vetämiseen. Arktiset ääriolosuhteet muovasivat rodun ominaisuuksia ja jalostivat niitä 
heimon käyttötarkoitukseen sopiviksi niin ulkomuodollisesti kuin luonteeltaankin: koirat olivat fyysisesti ja 
psyykkisesti vahvoja, pärjäsivät vähällä ravinnolla ja olivat erittäin säänkestäviä. Kyseiset piirteet olivat paljon 
tärkeämpiä kuin rodun nopeus. 

Alaskanmalamuutti on yksi harvoista roduista, joka on hyvin lähellä sen alkuperäistä tyyppiä ja käyttötarkoitusta 
ja sen alkuperäiseen, vuonna 1935 AKC:n (American Kennel Club) hyväksymään, rotumääritelmään onkin tehty 
vain kaksi muutosta: toinen koskien koiran kokoa ja toinen väriä. 

Rodun tilanne ja jalostustavoitteet

Populaation rakenne ja jalostuspohja

Alaskanmalamuutti on laajalle levinnyt rotu. Sen alkuperämaa on Yhdysvallat, jossa rotu on 100 yleisimmän 
rodun joukossa. Suomessa rekisteröidään noin 150–180 koiraa vuosittain. Tuontikoiria tuodaan jonkin verran ja 
noin puolta niistä käytetään jalostukseen. Viime vuosina tuonteja on tullut eniten naapurimaastamme Ruotsista.

Alaskanmalamuuttien sukusiitosaste on säilynyt matalalla tasolla 1990-luvulta asti. Isä/emä lukema on 
parantunut koko ajan viimeisen vuosikymmenen aikana ja rodun tehollinen populaatiokoko on noususuunnassa. 
Matador jalostusta rodulla ei tavata, mutta toisen polven jälkeläismääriä per jalostusuros/-narttu on syytä 
tarkkailla: viime vuosikymmenen aikana useilla jalostukseen käytetyillä koirilla määrät ylittävät suosituksen. 

Vaikka yleisesti voidaan sanoa, että sukusiitosaste on matalalla tasolla, niin jos rotua tarkastelee tarpeeksi 
pitkällä ajanjaksolla, löytyy usean suomalaisen koiran taustalta samoja sukuja/koiria. Tämä tarkoittaa, että 
historiallinen sukusiitosaste on suhteellisen korkea ja tätä olisi tärkeää tarkkailla ja ottaa huomioon mm. 
tuontikoirien suunnittelun yhteydessä.

Luonne, käyttäytyminen ja käyttöominaisuudet

Suomessa alaskanmalamuutit asuvat pääosin ulkona. Vaikka malamuutti on ihmisystävällinen rotu, on se myös 
vahvatahtoinen, eikä välttämättä tule toimeen kaikkien koirien kanssa. Tämä on ominaisuus, johon omistajan on 
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hyvä varautua jo koiran hankintavaiheessa. Jo pentuna asetetut rajat ja määrätietoinen peruskoulutus on usein 
paras ennakoiva ja ongelmia ennaltaehkäisevä toimenpide. 

Energiselle rodulle yksi tärkeimmistä asioista on aktiivinen harrastaminen. Malamuutin suosituimpien 
koemuotojen, kuormanvetokokeen ja rekikoirien kilpailukokeen, lisäksi harrastetaan myös muuta, kuten hiihto, 
agility, toko, MEJÄ, jne. Muutamia malamuutteja on myös mukana vapaaehtoistyössä (kaveri-, 
lukukoiratoiminta). Kaikki harrastaminen rodun kanssa on positiivista ja kannustettavaa, toki unohtamatta sitä 
toimintaa (vetäminen) ja niitä koemuotoja, johon rotu on alun perin tarkoitettu.

Terveys ja lisääntyminen

Alaskanmalamuuttia voidaan pitää perusterveenä rotuna, jolla voi esiintyä tiettyjä perinnöllisiä sairauksia. 
Suomen Kennelliiton PEVISA -ohjelmassa vastustettavia sairauksia alaskanmalamuutilla on kolme: lonkkien ja 
kyynärpäiden kehityshäiriöt sekä perinnöllinen kaihi, katarakta. Erityisesti lonkkatulosten kehityssuunta on 
huolestuttavaa ja asetetun raja-arvon (B) vaikutusta seurataan tarkasti. 

PEVISAssa seurattavia sairauksien ja vikojen lisäksi Alaskanmalamuuttiyhdistys suosittaa koirien selkien 
kuvaamista. Silmien osalta seurataan distichiasiksen ja PPM:n kehitystä, sillä näiden esiintyvyys on ollut 
hienoisessa nousussa viime vuosien aikana. 

Rodulla esiintyy myös muita sairauksia, joista osa rodulle ominaisia ja osa yleisesti koirilla tavattavia sairauksia. 
Osalle sairauksista on saatavilla geenitestit, joiden käyttöä jalostuksen tukena suositellaan vahvasti. 

Pääsääntöisesti rodun lisääntymisen onnistuu hyvin, tiinehtyvyydessä voi olla satunnaisia ongelmia. 

Ulkomuoto ja rakenne

Ulkomuodon osalta huomio tulisi aina kiinnittyä rodun alkuperäiseen käyttötarkoitukseen ja sitä haittaavat 
ulkomuodon kohdat tulisi aina huomioida ja pyrkiä karsimaan pois jalostuksesta. Rodun rakenteen tulisi olla 
kaikilta osin liioittelematon sekä huokua vahvuutta ja voimaa. Ulkomuodon normaali hajonta on hyväksyttävää, 
mutta kumpaakaan ääripäätä ei tulisi suosia. 

Alaskanmalamuutin oikeanlainen liike on ensisijaisen tärkeää: sen tulee olla maatavoittavaa, vakaata, 
voimakasta, tasapainoista ja kestävää. Oikea liike lähtee rakenteesta. Koiran tulee myös olla aina kokoonsa 
nähden ketterä, kömpelyys ei kuulu alaskanmalamuutin olemukseen. 
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Tärkeimmät suositukset jalostuskoirille

Jalostukseen käytettävän koiran tulee olla kaikin puolin terve. Sillä ei saa olla arkielämää tai käyttötarkoitusta 
hankaloittavia luonneominaisuuksia. Koiran tulee olla terveystutkittu rodun PEVISAn mukaisesti. 

Pentueen molemmat vanhemmat tulee olla lonkkakuvattuja, minimikuvausikä on 18kk, raja-arvo B.

Lisäksi pentueen molemmat vanhemmat tulee olla kyynärpääkuvattuja, minimikuvausikä 18 kk.

Pentueen molempien vanhempien tulee olla virallisesti silmätarkastettuja. Jalostuksesta poissulkevina 
silmäsairauksina ovat kaikki perinnölliset kaihimuodot, post.pol.KAT= posterior polaarinen muoto ja kort KAT= 
kortikaalinen katarakta. Tulos “muu vähämerkityksellinen kaihi/katarakta” ei kuitenkaan sulje pois jalostuksesta.

Polyneuropatian osalta vähintään toisen jalostuspartnerin tulee olla geenitestattu tai vanhempien kautta PN 
normaali. Mikäli tutkittu koira on kantaja, on toisesta partnerista esitettävä testitulos, joka osoittaa, että se ei 
ole PN-kantaja.

Jalostukseen käytettävän nartun tulee olla iältään astutushetkellä 2–8 vuotta ja uroksen vähintään 18 kk.

Yhdistys suosittaa myös virallisia RTG-kuvia selästä, vähintään LTV:n osalta.

Lisäksi toivotaan, että jalostukseen käytettävillä koirilla olisi jokin käyttötulos. Tulokset kirjataan näkyville 
yhdistyksen sivuille pentueen tietoihin.

2.RODUN TAUSTA

Alkuperä ja käyttötarkoitus

Rotu on lähtöisin Alaskasta, jossa Mahlemiut-eskimot käyttivät koiraa kuormanvetäjinä mm. 
hylkeenpyyntimatkoillaan. Alaskanmalamuutit vetivät raskaita kuormia pitkiä matkoja hitaalla vauhdilla edeten 
usein erittäin vaikeissa ja kylmissä olosuhteissa. Jotta nämä koirat selviytyivät tehtävistään ankarissa 
olosuhteissa, niiden täytyi olla fyysisesti vahvoja ja voimakkaita sekä erinomaisia vaistoiltaan ja kestävyydeltään. 
Lisäksi malamuuteilla oli tehokas aineenvaihdunta ja ne pärjäsivät paljon vähemmällä ravinnolla kuin koiran koko 
antaisi olettaa. Nämä piirteet olivat paljon tärkeämpiä kuin nopeus. Rodun ominaisuuksien vuoksi eskimot eivät 
tarvinneet isoja koiravaljakoita ja koirat olivat heille todella tärkeitä. Vaikka koirilla oli selkeä työtehtävä 
eskimoyhteisössä, olivat malamuutit ihmisrakkaan luonteensa vuoksi myös yhteisön lemmikkejä. Malamuutteja 
käytettiin jopa kylminä öinä lämmittämässä eskimolapsia.

1800-luvun matkakertomuksissa kerrotaan malamuutti-koirista, jotka olivat erinomaisen vahvoja 
kuormanvetokoiria. Ne olivat tyypiltään samanlaisia ja olivat silloin niin puhdasrotuisia kuin eskimoyhteisö pystyi 
”jalostamaan”. Kultakuumeen aikaan malamuutteja käytettiin vetojuhtina, samoin kuin monia muita vahvoja ja 
suuria koiria. Lisäksi malamuuteilla alettiin kilpailla kuormanvedossa ja rekikilpailuissa 
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vedonlyöntitarkoituksessa. Niinä aikoina koirat risteytyivät keskenään ja alkuperäiset puhtaat malamuuttikoirat 
alkoivat hävitä. Malamuuttien erinomaisen kuormanvetokoiran maineen vuoksi kutsuttiin kaikkia näitä 
risteytyksiäkin malamuuteiksi. Kuitenkin nopeasti nämä risteytyneetkin koirat palautuivat pystykorvatyyppisiksi, 
mikä on tunnusomaista kaikille pohjoisille roduille. Pohjoisilla alueilla tämä arktinen rotutyyppi on ollut hallitseva 
jo vuosisatojen ajan. Kolmen sukupolven jälkeen kanta oli jälleen palautunut, eikä merkkejä ulkopuolisesta 
perimästä enää ollut. Kuitenkin puhtaimmillaan malamuutit pysyivät juuri eskimoyhteisöissä, jotka elivät muusta 
sivilisaatiosta varsin eristäytynyttä elämää.

1900-luvun alussa malamuutteja käytettiin apuna tehtävissä mihin rotu oli alun perin kehittynytkin, vetoapuna 
vaikeissa olosuhteissa, kuten naparetkillä. Richard E. Byrd:in naparetket näyttelivät tärkeää osaa rodun 
historiassa, retken suunnitteluvaiheessa. Näihin aikoihin alkoi itää myös ajatus alaskanmalamuuttirodun 
virallisesta rekisteröimisestä. Naparetkien lisäksi malamuuteilla oli tärkeä osa ensimmäisessä ja toisessa 
maailmansodassa, missä koirat kuljettivat aseita ja ammuksia kylmissä olosuhteissa sekä toimivat etsintä- ja 
pelastustehtävissä. 

Toisen maailmansodan jälkeisellä keksintöjen ja innovaatioiden tulvalla oli myös merkittävät vaikutukset Alaskan 
alkuperäisiin koiriin. Tiejärjestelmät ja moottoroidut ajoneuvot syrjäyttivät jykevät alaskalaiset 
kuormanvetokoirat ja tämän seurauksena alkuperäisten koirien kanta alkoi laskea.

Rodun kehitys nykyiseen muotoonsa

1920-luvulla amerikkalainen Eva Seeley kiinnostui alkuperäisestä malamuutti-koirasta ja aloitti projektin sen 
säilyttämiseksi. Eva Seeley keräsi ns. Kotzebue-tyyppisiä malamuutteja ja aloitti jalostustyön. Vuoteen 1935 
mennessä hän oli kerännyt ja jalostanut tyypiltään yhtenäisen koiran ja hänellä oli esittää Amerikan kennelliiton 
edustajille 10 sukupolven tiedot koirista. Hänen ansiostaan Amerikan kennelliitto hyväksyi malamuutit omaksi 
rodukseen 1935. 

Samaan aikaan oli myös muutamia muita kasvattajia, jotka olivat jalostaneet malamuutteja, mutta eivät 
rekisteröineet koiriaan. Paul Voelker oli kerännyt ns. M’Loot-linjan koiria, jotka poikkesivat tyypiltään hieman 
Kotzebue-koirista. Pääasialliset erot näiden kahden linjan välillä ovat koirien koko ja väri. M’Loot-malamuutit 
ovat kookkaampia kuin Kotzebue- malamuutit. Lisäksi varsinaisen Kotzebue- koiran turkin värin on 
sudenharmaa, kun taas M’Loot koirat voivat olla väriltään mm. mustavakoisia, valkoisia. Koirilla oli myös 
rakenteellisia eroja. Näiden kahden päälinjan lisäksi rotuun on vaikuttanut ns. Hinman-Irwin linja. Toisen 
maailmansodan jälkeen (1950) suoritettiin rotuun ottoa näyttelymenestyksen perusteella, jolloin myös 
rekisteröimättömät malamuutit pääsivät rotuun. Rotuun ottoa tapahtui noin viisi vuotta.

Rotuun oton jälkeen linjat alkoivat sekoittua keskenään ja M’Loot linjan monimuotoisuus haastoi Kotzebue-linjan 
yhteneväisyyden. Tasoituskauden jälkeen nämä lisäykset vahvistivat ja paransivat rotua. Nykyiset 
alaskanmalamuutit ovat tyypillisesti näiden kolmen yllä mainittujen linjojen risteytymiä.

Alaskanmalamuutti on yksi harvoista roduista, joka on hyvin lähellä sen alkuperäistä tyyppiä ja käyttötarkoitusta. 
Alkuperäiseen Eva Seeleyn laatimaan rotumääritelmään on tehty kaksi muutosta, toinen koskien koiran kokoa 
(tässä heijastuu M’Loot linjan vaikutus koiran kokoon) ja toinen väriä. 1961 nostettiin rotumääritelmän mukaista 
ihannesäkäkorkeutta siten, että se on nartuilla 58,5 cm ja uroksilla 63,5 cm. 1990-luvulla sallittiin punainen väri.
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o Yhdistys järjestää vuosittain rodun erikoisnäyttelyn
o Yhdistys osallistuu rodun ulkomuototuomarien erikoiskoulutuksiin ja kollegioihin järjestämällä 

koulutusmateriaalin ja arvioitavat koirat paikalle.
o Yhdistys on järjestänyt yhteistyössä Ulkomuototuomarit ry:n kanssa arktisten rotujen yhteisen 

erikoiskoulutuksen ulkomuototuomareille.

Yhdistys pyrkii kehittämään jatkuvasti omaa toimintaansa sekä yhteyksiä Suomen koirayhdistysten kanssa ja 
muiden maiden rotuyhdistyksiin ja –järjestöihin.

Hallitus ja muut toimihenkilöt

Yhdistyksen asioita hoitaa hallitus, johon kuuluu puheenjohtaja ja varapuheenjohtaja, varsinaisia jäseniä neljä, 
sekä kahdeksi vuodeksi valittu yksi jäsen, joka toimii samalla jalostustoimikunnan puheenjohtajana. 

Vuosikokous valitsee vuosittain puheenjohtajan ja varapuheenjohtajan sekä joka toinen vuosi 
jalostustoimikunnan puheenjohtajana toimivan jäsenen, muista varsinaisista jäsenistä yksi on vuosittain 
erovuorossa.

Yhdistyksellä voi olla sääntöjen mukaan valittuja tarpeelliseksi katsottuja toimikuntia. Hallitus nimeää 
rahastonhoitajan sekä muut tarpeelliseksi katsotut toimihenkilöt.

Rotua harrastavan yhdistyksen tai järjestön jäsenmäärä ja sen kehitys

Kuvaaja 1. Jäsenmäärä verrattuna rekisteröinteihin 2000–2020 (Alman pöytäkirjat, KoiraNet 10.8.2021)

Yhdistyksen jäsenmäärä on vaihdellut vuosikymmenten saatossa (aiemmin perhejäseniä ei eritelty 
laskennassa). Vuoden 2016 sääntömuutoksen jälkeen jäsenmäärä on vakiintunut noin 250 varsinaiseen 
jäseneen. Kesäkuun 2021 jäsenmäärä oli 255 varsinaista ja 9 perhejäsentä.
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Jalostusorganisaation rakenne ja jalostustoimikunnan tehtävät

Yhdistyksen jalostustoimikunta toimii hallituksen alaisuudessa ja voimassa olevan, jäsenkokouksen hyväksymän, 
jalostustoimikunnan ohjesäännön mukaisesti. 

Jalostustoimikunnan puheenjohtajana toimivan hallituksen jäsenen valitsee vuosikokous. Puheenjohtajan 
toimikausi on kaksi vuotta. Yhdistyksen hallitus valitsee kokouksessaan muut jalostustoimikunnan 2–4 jäsentä. 
Valittu jalostustoimikunta valitsee keskuudestaan sihteerin toimikunnalle. 

Jalostustoimikunnan tehtävänä on tehdä esityksiä, toimeenpanna ja valvoa alaskanmalamuutin jalostusta 
koskevia asioita sekä antaa jalostusneuvontaa. 

Pentuvälittäjänä toimii hallituksen nimittämä henkilö. Pentuvälityksen toimintaa valvoo ja sitä avustaa 
jalostustoimikunta. Pentuvälittäjä jakaa tietoa rodusta, yhdistyksestä ja yhdistyksen pentulistalla olevista 
pentueista.  

4.RODUN NYKYTILANNE

4.1Populaation rakenne ja jalostuspohja
Rodun perinnöllinen monimuotoisuus tarkoittaa sen geenimuotojen (alleelien) runsautta. Puhutaan myös 
jalostuspohjan laajuudesta.

Mitä monimuotoisempi rotu on, sitä useampia erilaisia versioita sillä on olemassa samasta geenistä. Tämä 
mahdollistaa rodun yksilöiden geenipareihin heterotsygotiaa, joka antaa niille yleistä elinvoimaa ja suojaa 
monen perinnöllisen vian ja sairauden puhkeamiselta. Monimuotoisuus on tärkeää myös immuunijärjestelmässä, 
jonka geenikirjon kapeneminen voi johtaa esimerkiksi tulehdussairauksiin, autoimmuunitauteihin ja allergioihin. 
Jalostus ja perinnöllinen edistyminenkin ovat mahdollisia vain, jos koirien välillä on perinnöllistä vaihtelua.

Suurilukuinenkin koirarotu on monimuotoisuudeltaan suppea, jos vain pientä osaa rodun koirista ja sukulinjoista 
on käytetty jalostukseen tai jos rodussa on koiria, joilla on rodun yksilömäärään nähden liian suuret 
jälkeläismäärät. Tällaiset koirat levittävät haitalliset mutaatioalleelinsa vähitellen koko rotuun, jolloin jostakin 
yksittäisestä mutaatiosta saattaa syntyä rodulle uusi tyyppivika tai -sairaus. Vähitellen on vaikea löytää 
jalostukseen koiria, joilla ei tätä mutaatiota ole. Ihannetilanteessa jalostukseen käytetään koiria tasaisesti rodun 
kaikista sukulinjoista.

Monimuotoisuutta turvaava suositus yksittäisen koiran elinikäiselle jälkeläismäärälle on pienilukuisissa roduissa 
enintään 5 % ja suurilukuisissa enintään 2–3 % laskettuna rodun neljän vuoden rekisteröintimääristä. Jos rodussa 
rekisteröidään neljän vuoden aikana yhteensä 1000 koiraa, ei yksittäinen koira saisi olla vanhempana 
useammalle kuin 20–50 koiralle. Toisen polven jälkeläisiä koiralla saisi pienilukuisissa roduissa olla korkeintaan 
10 % ja suurilukuisissa 4–6 % laskettuna neljän vuoden rekisteröinneistä.

MMT Katariina Mäki 5.8.2013
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4.1.1Populaation rakenne ja sukusiitos

Taulukko 1. Vuositilasto – rekisteröinnit (10.8.2021 KoiraNet)

Taulukko 2. Vuositilasto – jalostukseen käytetyt nartut ja urokset (10.8.2021 KoiraNet)

Rekisteröintimäärät ovat pysyneet viimeisen 10-vuoden aikana samalla tasolla. Jalostusikä ei ole juurikaan 
muuttunut uroksilla ja nartuilla. Vaikka tilastosta tämä ei käy ilmi, tulee seurata erityisesti nuorten urosten 
jalostuskäyttöä useampaan pentueeseen lyhyellä ajanjaksolla. 

Kuvaaja 2. tuontikoirien käyttö jalostuksessa (10.8.2021 KoiraNet)
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Vuosittaiset vaihtelut huomioon ottaen noin puolta tuontikoirista on käytetty jalostukseen. Viimeisen 10-vuoden 
aikana on jalostukseen käytetty 65 eri tuontikoiraa. Tuontikoiria on 10-vuoden aikana tuotu noin 20 eri maasta. 
Viime vuosina Ruotsin osuus on korostunut tuontimaana, joten Ruotsin populaation tilannetta on seurattava 
erityisesti. 

Tuontikoirien sukutauluista löytyy usein samoja koiria ja tämä ei lisää tehollista populaatiota eli tuontikoirat 
tuovat rajallisesti “uutta verta” jalostukseen. Kuvaajasta kiinnittää huomiota vuodet 2018 ja 2020. Vuodesta 
2018 on pääteltävissä, että kyseisenä vuonna tuotuja koiria on käytetty suhteellisesti enemmän jalostukseen. 
2020 tuontikoirien määrä on noussut huomattavasti, lieneekö tähän vaikuttanut Covid-19 pandemia. 

Tietoa sukusiitoksesta

Sukusiitoksessa pentueen vanhempina käytettävät koirat ovat keskenään sukua. Sukusiitoksena pidetään 
serkusten tai läheisempien sukulaisten yhdistämistä. Sukusiitos kasvattaa riskiä perinnöllisten sairauksien 
esilletuloon.

Sukusiitosaste tai -prosentti on todennäköisyys sille, että satunnaisesti valittu geenipari sisältää geenistä kaksi 
samaa alleelia (versiota), jotka ovat molemmat peräisin samalta esivanhemmalta. Saman esivanhemman tietty 
alleeli on siis tullut koiralle sekä isän että emän kautta. Tällainen geenipari on homotsygoottinen ja identtinen. 
Ilman sukusiitosta suurin osa yksilöiden geenipareista on heterotsygoottisia, jolloin haitalliset, usein resessiiviset 
alleelit pysyvät vallitsevan, normaalin alleelin peittäminä.

Sukusiitos vähentää heterotsygoottisia geenipareja

Koiran sukusiitosaste on puolet sen vanhempien välisestä sukulaisuussuhteesta. Isä-tytär -parituksessa 
jälkeläisten sukusiitosaste on 25 %, puolisisarparituksessa 12,5 % ja serkusparituksessa 6,25 %. Sukusiitos 
vähentää heterotsygoottisten geeniparien osuutta jokaisessa sukupolvessa sukusiitosasteen verran, joten 
esimerkiksi puolisisarparituksessa jälkeläisten heterotsygotia vähenee 12,5 %. Myös todennäköisyys haitallisten 
resessiivisten ongelmien esiintuloon on puolisisarparituksessa 12,5 %.

Koirilla on rotuja muodostettaessa käytetty runsaasti sukusiitosta. Sukusiitoksella pyritään tuottamaan 
tasalaatuisia ja periyttämisvarmoja eläimiä. Jos huonot alleelit esiintyvät kaksinkertaisina sukusiitoksen ansiosta, 
niin mikseivät hyvätkin. Toisaalta sukusiitettykin eläin siirtää vain puolet perimästään jälkeläisilleen, jolloin 
edulliset homotsygoottiset alleeliyhdistelmät purkautuvat. Lisäksi jokainen yksilö kantaa perimässään useita 
haitallisia alleeleja, joiden todennäköisyys tulla esiin jälkeläisissä kasvaa sukusiitoksen myötä, joten turvallisia 
sukusiitosyhdistelmiä ei ole.

Haitat alkavat näkyä, kun sukusiitosaste ylittää 10 %

Tutkimuksissa on todettu sukusiitoksen haittavaikutusten alkavan näkyä eläimen sukusiitosasteen ylittäessä 10 
%. Silloin todennäköisyys hedelmällisyyden ja elinvoiman heikkenemiseen kasvaa, ja nähdään esimerkiksi 
lisääntymisvaikeuksia, pentukuolleisuuden nousua, pentujen epämuodostumia, vastustuskyvyn heikkenemistä 
sekä tulehdusalttiutta. Ilmiötä kutsutaan sukusiitostaantumaksi. Jos sukusiitosaste kasvaa hitaasti monen 
sukupolven aikana, haitat ovat pienemmät kuin nopeassa sukusiitoksessa eli lähisukulaisten yhdistämisessä.
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Sukusiitosasteen suuruus riippuu laskennassa mukana olevien sukupolvien määrästä, joten vain sellaisia 
sukusiitosasteita voi verrata keskenään, jotka on laskettu täsmälleen samalla sukupolvimäärällä. Jalostuksessa 
suositellaan neljän- viiden sukupolven perusteella lasketun sukusiitosasteen pitämistä alle 6,25 %.

MMT Katariina Mäki 5.8.2013

Rodun vuosittainen sukusiitosaste

Sukusiitosasteen kehittymisen seuraaminen on yksi mittareista, jota voidaan käyttää, kun pyritään ylläpitämään 
rodussa riittävää perinnöllistä monimuotoisuutta. Sukusiitosasteen keskimääräistä kasvua voidaan tarkastella 
laskennallisella kaavalla Ne=1/(2*sukusiitosasteen muutos). Rodun keskimääräinen sukusiitosaste ei saisi nousta 
enempää kuin 1% / sukupolvi.  Tätä kaavaa voidaan käyttää, jos tunnetaan kaikkien koirien sukutaulut 
kantakoiriin asti. Käytössä olevat tietokannat ovat tässä suhteessa puutteellisia, joten luotettavaa tulosta on 
käytännössä mahdoton saada.

Alaskanmalamuuttipentueiden sukusiitosaste on pysynyt hyvänä, koska kasvattajista valtaosa on pyrkinyt 
mahdollisimman pieneen sukusiitosasteeseen (kuvaaja 3). Sukusiitosasteiden laskennassa on käytetty 
kennelliiton jalostustietojärjestelmää. Harvoin on käytössä täydelliset sukutaulut useammalle kuin 5-
sukupolvelle. Laskelmat on tehty pääosin viiden sukupolven mukaan. Tuontikoirien sukupolvitiedot ovat usein 
puutteellisia, joten esitetty taulukko ei ole täysin totuudenmukainen.

Kuvaaja 3. Sukusiitoskertoimen kehitys 10.8.2021 KoiraNet

4.1.2 JALOSTUSPOHJA
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Taulukko 3. Jalostuspohja per sukupolvi (10.8.2021 KoiraNet)

Isä/emä lukema on parantunut koko ajan ja on päästy jopa tavoitteeseen 1. Tämä merkitsee sitä, että uroksia on 
käytetty tasaisemmin jalostukseen. Näin ollen saadaan säilytettyä tehokkaasti rodun perinnöllistä vaihtelua.

Tietoa tehollisesta populaatiokoosta

Mitä suurempi rodun tehollinen populaatiokoko on, sitä paremmin perinnöllinen vaihtelu säilyy rodussa. Pieni 
tehollinen koko tarkoittaa nopeaa sukusiitoksen lisääntymistä.

Tehollinen populaatiokoko on laskennallinen arvio rodun perinnöllisestä monimuotoisuudesta. Yksinkertaistaen 
voidaan sanoa, että tehollinen populaatiokoko kertoo kuinka monen yksilön geenimuotoja tietyssä rodussa tai 
kannassa on. Esimerkiksi lukema 50 tarkoittaa, että rodun sukusiitosaste kasvaa yhtä nopeasti kuin jos rodussa 
olisi 50 tasaisesti jalostukseen käytettyä koiraa. Mitä pienempi tehollinen koko on, sitä nopeammin rodun 
sisäinen sukulaisuus kasvaa ja perinnöllinen vaihtelu vähenee. Samalla sukusiitoksen välttäminen vaikeutuu.

Laskelmat tehdään sukupolvea kohden

Kun tehollista kokoa arvioidaan jalostuskoirien lukumääristä tai rekisteriaineistojen sukutauluista, laskelmat 
tehdään aina sukupolvea kohden. Sukupolven pituus on seurakoirilla kolmesta neljään ja käyttökoirilla viisi 
vuotta. Nyrkkisääntönä on, että tehollinen koko on enintään neljä kertaa tänä aikana jalostukseen käytettyjen, 
eri sukuisten urosten lukumäärä.

Jalostuskoirien lukumäärän perusteella laskettu tehollinen koko on aina yliarvio, koska kaava olettaa, etteivät 
jalostuskoirat ole toisilleen sukua ja että niillä on tasaiset jälkeläismäärät. Parempi tapa arvioida tehollista 
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populaatiokokoa perustuu rodun keskimääräisen sukusiitosasteen kasvunopeuteen, mutta tämä kaava toimii 
vain suljetulle populaatiolle ja aineistolle, jossa sukupuut ovat hyvin pitkiä.

Kennelliiton jalostustietojärjestelmässä Koiranetissä käytettävää jalostuskoirien lukumääriin perustuvaa 
laskentakaavaa on hieman muokattu, jotta se huomioisi paremmin jalostuskoirien epätasaiset jälkeläismäärät. 
Jalostustietojärjestelmässä käytetään kaavaa Ne = 4*Nu*Nn / (2*Nu+Nn), jossa

Nu on neljän vuoden aikana käytössä olleiden eri jalostusurosten ja

Nn neljän vuoden aikana käytössä olleiden eri jalostusnarttujen lukumäärä.

Tehollista kokoa voidaan arvioida myös rodun koirista otettujen dna-näytteiden avulla.

Paras tapa säilyttää perinnöllistä vaihtelua ja estää perinnöllisten sairauksien kasaantuminen on välttää 
yksittäisen yksilön runsasta jalostuskäyttöä

Jos rodun tehollinen koko on alle 50–100, rodusta häviää geenimuotoja niin nopeasti, ettei luonto pysty 
tasapainottamaan tilannetta. Silloin on keskityttävä säilyttämään mahdollisimman monen yksilön geenejä 
käyttämällä mahdollisimman useaa eri koiraa jalostukseen ja huolehtimalla, että niiden jälkeläismäärät pysyvät 
tasaisina. Toisaalta suurimmalla osalla roduistamme on kantoja myös ulkomailla, jolloin voi olla mahdollista 
tuoda maahamme ”uutta verta”. Monella rodulla ulkomailta ei kuitenkaan ole saatavissa sen erilaisempaa 
geenimateriaalia kuin kotimaastakaan.

MMT Katariina Mäki 31.10.2013

Rodun tehollinen populaatiokoko

Kuvaaja 4. Tehollinen populaatiokoko sukupolvittain
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Tehollinen populaatiokoko on noususuunnassa. Kaavassa ei pystytä ottamaan huomioon jalostuskoirien 
keskinäisiä sukulaisuuksia. Tätä on analysoitu tarkemmin seuraavissa kappaleissa.

Jalostukseen käytettyjen urosten ja narttujen osuus syntyneistä

Taulukko 4. Viimeisen 10 vuoden aikana jalostukseen runsaimmin käytetyt 20 urosta (10.8.2021 KoiraNet)

Yllä olevan taulukon kahdeksan ensimmäistä urosta on tuottanut yli 50% ajanjakson pentueista.
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Taulukko 5. Viimeisen 10 vuoden aikana jalostukseen runsaimmin käytetyt 20 narttua (10.8.2021 KoiraNet)

Jalostuskoirien käyttömäärät

Matador- jalostusta tulee välttää. Suositus on, ettei yhden uroksen jälkeläismäärä ole yli 10% kahtena edellisenä 
vuonna syntyneistä pennuista tai yli 5% osuus sukupolvea kohden eli noin neljänä peräkkäisenä vuonna 
syntyneistä. Uroksen omistajan on osaltaan huolehdittava, ettei pentumäärä ylity, joten ennakointi on 
paikallaan. Myös nartun omistajan on syytä kiinnittää huomiota rodun teholliseen populaatioon. 
Jalostustoimikunta seuraa myös urosten käyttömääriä ja laatii jälkeläistilastoja ja tiedottaa niistä. On 
suositeltavaa käyttää mahdollisimman monia eri uroksia ja narttuja, tehdä harkittuja astutusmatkoja ulkomaille 
ja käyttää harkiten tuontikoiria. Myös vanhempia, edelleen terveitä koiria kannattaa ottaa jalostuskäyttöön. 
Koira, jolla on alhainen keskinäinen sukulaisuus suhteessa koko populaatioon, on arvokas jalostuskoira. 
Tavoitteena on yhdistelmän sukusiitosasteen pitäminen alle 6.25%:ssa, laskettuna 5 sukupolvella. 

Taulukossa 4 on nähtävillä 20 käytetyintä urosta, joista 12 uroksella jälkeläismäärä toisessa polvessa ylittää 
suositellun 2–3% neljän vuoden ajanjaksolla rekisteröidyistä koirista. Viiden eniten käytetyn uroksen 
jälkeläismäärä suhteessa neljän vuoden rekisteröidyistä pennuista on 4,4–5,8%. Tämä lukema on huolestuttavan 
suuri ja se kertoo koirien liiallisesta sukulaisuussuhteesta. Jos tämä suuntaus jatkuu se johtaa vääjäämättä 
rotumme pullonkaulaan ja geneettisen monimuotoisuuden selvään laskuun. 

Positiivista on, että rodussamme ei ole esiintynyt matador-uroksia. Taulukossa 4 on nähtävillä 20 käytetyintä 
urosta ja niiden kumulatiivinen %-osuus jää alle 30%. Tämä on mahdollisuus, jos erisukuisia uroksia jatkossa 
käytetään mahdollisimman laajasti. 
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Taulukossa 5 on nähtävillä 20 käytetyintä narttua. Nartuilla on myös nähtävissä vastaava huolestuttava tilanne 
kuin uroksilla toisen polven jälkeläismäärissä. 12 nartulla jälkeläismäärä toisessa polvessa ylittää suositellun. 
Myös jalostukseen käytetyt nartut ovat usein sukua toisilleen.

Jalostuskoirien keskinäinen sukulaisuus

Tietyn koirayksilön käyttö sukupolven aikana tai yksilön omien jälkeläisten määrä ei välttämättä kerro suoraan 
kyseisen yksilön vaikutusta koko populaatiossa. Uroksella tai nartulla voi olla paljon jälkeläisiä, jotka eivät ole 
kuitenkaan koskaan lisääntyneet. Toisaalta joillain yksilöillä voi olla vain muutama jälkeläinen, mutta ne ovat 
lisääntyneet tehokkaasti ja siten yksilön vaikutus koko populaatiossa on suuri. Populaation kannalta tulee 
huomioida yksilön kokonaisvaikutus sekä sukulaisuus muihin paljon vaikuttaviin yksilöihin. Koska useita 
sisaruksia tai muuten lähisukulaisia on käytetty voimakkaasti, on tiettyjen sukujen vaikutus noussut liiaksi. 
Samalla vähemmän käytetyt suvut ovat vaarassa kadota tai jäädä vaikutukseltaan hyvin vähäisiksi. 

Taulukoiden 4 ja 5 koirissa on keskinäisiä sukulaisuuksia seuraavasti:

4.narttu Salomaan Sinnikpok on puolisisar 15. urokselle Salomaan Udlayok ja täyssisar 6. urokselle Salomaan 
Salariyok, joka on isänä 2. narttu Zadun Kiss Of Midnight. Tämä puolestaan on emänä 17. nartulle Zadun Jewel 
Koh-I-Noor ja edustaa samaa emälinjaa kuin 7. narttu Zadun Made In Heaven, jonka poika 3.uros Zadun Rolling 
Stone on isänä 9.nartulle Zadun Caramel Chupa Chups.

14.uros Nuurvikin Winter Wampum on puoliveli 12. nartulle Nuurvikin Dakota Totem, joka on emänä 8.urokselle 
Nuurvikin ArcticRoyal Of Totem.

5.narttu Garcon H-D Daytona on emänä 19.urokselle First-Rate Gucci jonka isänä on 20.uros Arctic Challenge 
Wild Of Kenai For Finland.

6.narttu Bearvvis Nana’s First on emänä 20.nartulle Bearvvis Nuna Nanganartok.

16.uros Pakkasukon Fear No Evil on isänä 16.nartulle Wanuskan Come On Covergirl.

4.1.3Rodun populaatiot muissa maissa

Rotu on suhteellisen nuori ja sukupolvia takautuvasti kantakoiriin on noin 20–30. Suomessa rotu on 
alkutaipaleella ja pohjautuu näihin rodun kotimaan sukulinjoihin. Määrällisesti eri sukulinjat eivät ole tästä 
johtuen kovinkaan laajoja ja uusia linjoja ulkomailta on saatavilla vain rajallisesti.

Alaskanmalamuutti on levinnyt ympäri maailman. Rodun kotimaa on USA. Tarkkojen tilastotietojen löytäminen 
ulkomailta on usein vaikeaa. Muista pohjoismaista tietoa kuitenkin saa kohtalaisesti.
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USA

Rotu on kohtuullisen yleinen kotimaassaan USA:ssa.  AKC ei luovuta varsinaisia rekisteröintimääriä, mutta rotu 
on mukana TOP-20 listalla suosituimpien rotujen joukossa. Rotujärjestönä toimii Alaskan Malamute Club Of 
America, AMCA. Rodun kotimaan linjojen tilannetta on vaikea tarkastella, koska tilastotietoja ei ole saatavilla.

Kuva 1. Malamuutin suosituimmuus rotuna USA:ssa (AKC:n nettisivut 10.8.2021)

Kuvaaja 5. Alaskanmalamuuttien rekisteröinnit Pohjoismaissa ja Virossa vuosina 2000–2020 (Koiranet, Avelsdata, 
DogWeb, Hundeweb, EKL tõuregister)

Ruotsi

Ruotsissa rekisteröintimäärät ovat olleet tasaisessa nousussa, vuonna 2018 ylittyi 200 koiran vuosittainen 
rekisteröintimäärä. Viimeisen 10 vuoden aikana Ruotsiin on tuotu koiria myös ulkomailta 5–20 koiran 
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vuosivauhtia. Rodun sukusiitosaste on selkeästi pienentynyt: vuonna 2011 se oli 2,9 %, 2016 3 %, mutta vuonna 
2020 se oli 0,5 % viidellä sukupolvella laskettuna. Tämä on alhaisin luku viimeisen 10 vuoden aikana.  Ruotsista 
on tuotu suhteellisen paljon koiria Suomeen, ja tämä on huomioitava rodun tilaa tarkastellessa sekä nyt, että 
tulevaisuudessa.

Norja

Norjassa rekisteröintimäärät ovat olleet suurempia verraten Suomeen ja Ruotsiin, siellä 200 koiran 
rekisteröinnin raja on ylittynyt paljon useammin. Norjan omien tietojen mukaan rodun sukusiitosaste vuosina 
2010–2019 on ollut 2,581 %. Norjan sukusiitosasteessa on huomattavaa vaihtelua: vuosina 2007–2019 
syntyneistä 450 pentueesta 38 pentueessa sukusiitosprosentti on ollut yli 6,25 % ja neljällä pentueella yli 12,5 % 
(vrt. Suomen Alaskanmalamuuttiyhdistyksen suositus 6,25 %).  Toisaalta samalla tarkastelujaksolla Norjassa oli 
121 pentuetta, jonka sukusiitosprosentti on ollut nolla.

NKK suosittaa, että koirien jälkeläismäärä ei saisi olla enempää kuin 5 % rotupopulaatioon rekisteröityjen koirien 
määrästä 5-vuoden ajalla. Tämä koskee sekä narttuja, että uroksia. Vuosina 2015–2019 syntyneiden pentujen 
määrä oli 1072 pentua. 5 % tästä tarkoittaa, että uroksella / nartulla saa olla enintään 53,6 jälkeläistä. Tämä 
suositeltu jälkeläismäärä ei ole ylittynyt Norjassa alaskanmalamuutilla vuosina 2012–2019.

Tanska ja Viro

Sekä Tanskassa että Virossa malamuuttien rekisteröimismäärät ovat olleet laskussa viimeisen kymmenen 
vuoden ajalla. Tanskan merkitys Suomen populaatioon on vähäinen, Virosta koiria on tuotu Suomeen jonkin 
verran. 

Muut maat

Ruotsin ja Viron lisäksi koirien tuonti on kasvanut myös Puolasta ja Venäjältä. Näistä maista ei ole käytettävissä 
tilastoja. Taustoiltaan nämä koirat ovat osin tuttuja USA:n sukulinjoja ja osin sellaisia, joista ei ole taustatietoja. 
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4.1.4Yhteenveto populaation rakenteesta ja jalostuspohjasta 

Rodun jalostuspohjan laajuus

Kuvaaja 6.  Rodun jalostuspohjan kehitys (9.10.2021 KoiraNet) 

Jalostukseen käytettyjen koirien määrä on ollut nousussa ja tasaantunut viime vuosina. Viimeisen neljän vuoden 
aikana on nähtävissä, että syntyneiden pentueiden määrät ovat säilyneet tasaisina. 

Pentueiden koossa on ollut jonkin verran vaihtelua, mutta pitkäaikainen keskimääräinen pentuekoko 
alaskanmalamuuteilla on 6,2.

Tärkeimmät jalostuspohjaa kaventavat tekijät

Yksittäisten koirien osuus populaatiosta ei saisi nousta liian suureksi. Liikakäytöksi katsotaan yli 10 % osuudet 
kahtena edellisenä vuonna syntyneistä pennuista tai yli 5 % osuudet sukupolvea kohden. 

Alaskanmalamuutilla ensimmäisen sukupolven aikana ei ole tällä hetkellä nähtävissä liikakäyttöä, mutta toisessa 
polvessa suositeltava 2–3 % jälkeläismäärä ylittyy usealla uroksella ja nartulla. Tällä on merkittävä vaikutus 
jalostuspohjan laajuuteen. Lisäksi on hyvä seurata erityisesti nuorten urosten jalostuskäyttöä useampaan 
pentueeseen lyhyellä ajanjaksolla. 

Lisäksi on tärkeää pitää silmällä vähemmän käytettyjä sukuja: ne ovat vaarassa kadota tai jäädä vaikutukseltaan 
hyvin vähäisiksi.



22

ALASKANMALAMUUTTI JTO 2023-2027

Jalostuspohja kaventuu myös, jos kahta sukulinjaa yhdistetään liiaksi keskenään. Tämä on ollut havaittavissa 
pidemmällä aikavälillä. Asiaan tulee kiinnittää huomiota jalostusvalinnoissa. 

4.2 Luonne ja käyttäytyminen sekä 
käyttöominaisuudet 

4.2.1 Rotumääritelmän maininnat luonteesta ja käyttäytymisestä 
sekä rodun käyttötarkoituksesta 
YLEISVAIKUTELMA: Alaskanmalamuutti, eräs vanhimmista arktisista rekikoiraroduista, on voimakas ja 
vahvarakenteinen koira, jolla on syvä rintakehä ja vahva, voimakaslihaksinen runko. Malamuutti antaa 
vaikutelman suuresta aktiivisuudesta ja ylväästä ryhdistä. Malamuutti ei ole tarkoitettu kilpailemaan rekikoirien 
nopeuskilpailuissa, vaan se on rakenteeltaan voimakas ja kestävä. Kaikki tätä tarkoitusta haittaavat piirteet, 
myös luonteessa, ovat hyvin vakavia virheitä.

KÄYTTÄYTYMINEN/LUONNE: Alaskanmalamuutti on lempeä ja ystävällinen, ei ”yhden miehen” koira. Se on 
uskollinen ja kiintynyt seuralainen, yllytettäessä leikkisä, mutta aikuistuttuaan yleensä vaikuttavan arvokas.

TÄRKEÄ YHTEENVETO: Alaskanmalamuutteja arvosteltaessa niiden tehtävä arktisena raskaiden kuormien 
vetokoirana tulee asettaa etusijalle. Virheen asteen tulee riippua siitä, missä määrin koira poikkeaa ihanne 
malamuutista ja siitä, kuinka paljon kyseinen virhe vaikuttaa koiran työskentelykykyyn. Malamuutin raajojen 
tulee olla epätavallisen vahvat ja niissä on valtava työntövoima. Kaikkia epäterveitä piirteitä raajoissa ja 
käpälissä, etu- tai takaosassa, seistessä tai liikkeessä, tulee pitää vakavina virheinä, joita ovat myös: litteät 
käpälät, pihtikinttuisuus, heikot välikämmenet, suorat lavat, kulmausten puute, jäykät liikkeet (tai liikunta, joka 
ei ole tasapainoista, voimakasta ja vakaata), pitkärunkoisuus, matalaraajaisuus, kömpelyys, luuston keveys tai 
virheelliset mittasuhteet.

Hylkäävinä virheinä pidetään vihaisuutta tai liiallista arkuutta. Samoin selvästi epänormaali rakenne tai 
käyttäytyminen on hylkäävä virhe. Jalostukseen tulee käyttää vain toiminnallisesti ja kliinisesti terveitä, 
rakenteeltaan rodunomaisia koiria. Arkoja tai aggressiivisia koiria ei tule käyttää jalostukseen. 

Alaskanmalamuutin rotumääritelmä ja sen tulkinta löytyy liitteestä 1.

4.2.2 Jakautuminen näyttely- / käyttö- / tms. -linjoihin
  
Suomessa ei esiinny linjajakoa käyttö- ja näyttelykoirien välillä, joten useat hyviä käyttötuloksia omaavat koirat 
ovat myös Suomen muotovalioita.

4.2.3 PEVISA-ohjelmaan sisällytetty luonteen ja käyttäytymisen 
ja/tai käyttöominaisuuksien testaus ja/tai kuvaus
Alaskanmalamuuteilla ei ole PEVISA-ohjelmaan sisällytettyä luonteen ja käyttäytymisen ja/tai 
käyttöominaisuuksien testausta ja/tai kuvausta.
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4.2.4 Luonne ja käyttäytyminen päivittäistilanteissa 
Alaskanmalamuutit ovat vahvoja niin fyysiseltä rakenteeltaan kuin myös luonteellisesti. Alaskanmalamuutti on 
itsenäinen ja toimii pitkälle vaistojensa varassa. Sen luonne on tulos historiasta, alussakin aiemmin mainitusta 
kahdesta eri päälinjasta, jotka aikojen saatossa ovat sulautuneet yhteen. Kotzebue tyypin koirat olivat helppoja 
käsitellä eivätkä erityisen aggressiivisia ja M’Loot koirat, jotka olivat usein aggressiivisia muita koiria kohtaan, 
aina taisteluvalmiita ja toisinaan vaikeita käsitellä. Linjojen luonne-erot johtuivat siitä, että koirat elivät eri 
puolilla Alaskaa ja inuiitit käyttivät koiriaan näillä alueilla eri tehtävissä. Myös nykyisin eripuolilla maailmaa eri 
linjoissa esiintyy luonteissa eroavaisuuksia, joten osassa koiria on nähtävissä selkeää pehmeyttä, kun taas osa 
ovat selkeästi kovempia luonteeltaan.

Malamuutti on ihmisille ystävällinen ja suhtautuu avoimesti myös vieraisiin. Varsinaisesti vahtikoiraksi 
siitä ei ole, mutta sen luontainen uteliaisuus saa sen seuraamaan tarkkaavaisesti ympäristöään ja 
vahvan laumavaistonsa ohjaamana se varoittaa lähestyvistä uhkatekijöistä. Jo malamuuttien esi-isien omistajat 
arvostivat tätä ominaisuutta jääkarhujen ja muiden tunkeilijoiden jakaessa heidän kanssaan samoja 
metsästysalueita.  Eskimoiden liikkuva elämäntapa muovasi heidän koiransakin suhtautumaan tietyn maa-alueen 
puolustamiseen vaisusti, vain ruoka ja sen hetkinen oma paikka olivat tärkeitä. Nykypäivänäkin malamuutin 
kiinnostus häiriötekijöihin sammuu nopeasti sen todettua tulijat tutuiksi tai vaarattomiksi. 

Jalostustoimikunta on syksyllä 2017 tehnyt omistajille luonnekyselyn liittyen luonteeseen ja käyttäytymiseen 
päivittäistilanteessa. Vastauksia saatiin 232 kpl, joista yhteenvetoa seuraavissa kappaleissa. Tulokset 
taulukkomuodossa löytyvät liitteestä 2.

Suhtautuminen ihmisiin (perheenjäseniin, lapsiin, vieraisiin ) kotona ja vieraassa 
ympäristössä

Pääsääntöisesti malamuutit ovat ystävällisiä tai innokkaita ihmisiä kohtaan, riippumatta paikasta.  Osa 
malamuuteista ovat kuitenkin välinpitämättömiä vieraita kohtaan ja vajaa 10 % ovat varautuneita, väistää tai 
ovat arvaamattomia.

Hoitotoimenpiteet, kuten turkin hoito, kynsien leikkuu, lääkitseminen ym. Onnistuu suurimmaksi osin hyvin, 
mutta n. 30 % vastaajista kokee, että koira vastustelee ja pyrkii välttämään tilanteen. 

Yleisesti ottaen malamuutit ovat omistajaansa kohtaan ystävällisiä ja tottelevaisia.  Kuitenkin yli puolet 
luonnekyselyyn vastanneista, kokivat että koira on haastava, juuri sen vuoksi, että se kokeilee rajojaan usein tai 
kyseenalaistaa annettuja käskyjä. Tämä ilmenee yleensä tottelemattomuutena, koira ei noudata annettuja 
käskyjä tai noudattaa niitä hitaasti. Osa myös murisee omistajilleen näissä tilanteissa.  14,3 % on joko purrut tai 
yrittänyt purra ihmistä.   

Suhtautuminen toisiin koiriin (oman lauman ja vieraat)

Rodussa esiintyy jossain määrin agressiivisuutta toisia, varsinkin samaa sukupuolta olevia koiria kohtaan. Tästä 
syystä se ei välttämättä ole toimiva koirapuistokoira. Nuorena malamuutti voi tulla hyvinkin toimeen muiden 
kanssa, mutta aika usein aikuistuttuaan se ei enää siedä, varsinkaan samaa sukupuolta olevaa vierasta koiraa. 



24

ALASKANMALAMUUTTI JTO 2023-2027

Nartuilla tätä esiintyy enemmän kuin uroksilla. Omassa laumassa koirat kuitenkin yleensä toimivat ja sietävät 
toisensa, kunhan molemmilla on oma tila. 

Ruoka voi aiheuttaa malamuuteissa suuriakin tunteita, koska malamuutit suhtautuvat kaikenlaiseen syötävään 
usein hyvin voimakkaasti. Malamuutit voivat vahtia ruokaansa hyvinkin kiihkeästi tehden selväksi muille, etteivät 
suvaitse heitä minkään syötäväksi katsomansa lähellä. Ruokintatilanteissa tämä voi aiheuttaa hankaluuksia jos 
koirat asuvat sisällä talossa ja joutuvat syömään hyvin pienissäkin tiloissa, ihmisten ja muiden eläimien keskellä. 
Tämä tulee ottaa myös huomioon koiraa palkittaessa kuin myös luiden ja muiden koirille tarkoitettujen 
herkkujen syöntitilanteissa.

Kuvaaja 7. Rodun mielikuva (alaskanmalamuuttiyhdistyksen rotukysely 2021)

2021 kesällä tehdyssä rotukyselyssä kartoitimme malamuutin omistajien tai rodusta kiinnostuneiden mielikuvaa 
rodusta. Yleisesti omistajat totesivat koiriensa vastanneen hyvin sitä odotusarvoa mikä koirista oli ollut, 
yllätyksenä joillekin vastaajista oli tullut mm. laumavaistot, pehmeys, agressiivisuus muita lauman jäseniä jopa 
ihmisiä kohtaan. Paras piirre rodussa oli ylivoimaisesti alkukantaisuus, ikävintä agressiivisuus muita koiria/ 
eläimiä kohtaan ja kohdassa ”joku muu” esiin tuli erityisesti saalistusvietti. Kyselyn tuloksista tarkemmin 
liitteessä 3.  

Koulutettavuus

Malamuutti on uskollinen ja yleensä kiintynyt omistajaansa, mutta sillä ei ole suurta miellyttämisenhalua ihmistä 
kohtaan. Koska rodulla ei ole juurikaan taistelutahtoa, on leikin varjolla kouluttaminen haastavaa.  Vuonna 2017 
tehdyn luonnekyselyn perusteella 82,8 % vastaajista kokee, että koulutus on yleensä helppoa ja koira oppii 
nopeasti.  17,2 %  toteaa rodun olevan itsepäinen, heikosti motivoitava joka vaikeuttaa koulutusta. Omistajat 
kokevat, että koira osaa ja oppii asiat kyllä helposti. Haasteena pidetään juurikin miellyttämisenhalun puutetta 
jolloin koira käyttää oppimaansa silloin kuin sille itselle sopii tai palkkio on sille riittävän houkutteleva. 

Rotu vaatii selkeät rajat ja johdonmukaisen koulutuksen. Omistajalla on myös syytä olla roppakaupalla 
huumorintajua ja kekseliäisyyttä. 

Yhteenveto vuoden 2017 luonnekyselystä 
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Yli 80 % kyselyyn vastannaeista ovat tyytyväisiä malamuuttiensa luonteeseen. Luonteenpiirteet mihin toivotaan 
parantamisen varaa ovat arvaamattomuus ihmiselle, aggressivisuus toisille koirille, avoimempi ja ei niin rajojaan 
testaileva. 

Noin puolet omistajista ei osannut kertoa ovatko luonteet muuttuneet paremmiksi vai huonommiksi kyselyä 
edeltäneen 10 vuoden aikana. Osasyy tähän voisi olla, etteivät omistajat ole olleet rodun piirissä riittävän kauan, 
jotta olisivat voineet arvioida tilannetta.  

Luonnetesti ja MH-luonnekuvaus

Vuonna 2019 jalostustoimikunta laati ihanneprofiilin luonnetestin osalta rodulle (Liite 4).

Perinteisen luonnetestin soveltuvuudesta rodun luonteen arviointiin ei pidetä täysin luotettavana kaikilta 
osin, koska se on suunnattu palveluskoirille, mitä alaskanmalamuutti ei ole. Vuosina 2010-2019 
luonnetestattuja alaskanmalamuutteja on ollut 46 kpl. Kuvaajassa 8 on eritelty prosenttiosuudet kustakin 
eri osiosta ja siitä miten testatut alaskanmalamuutit osuvat profiiliin. Huomion herätti toimintakyky, jossa ei 
toivottuun (–2 pieni 39,13% ja –3 riittämätön 2,17%) ylsi yhteensä 41,3 % testatuista koirista. Toisaalta, 
suuri osa alaskanmalamuuteista ovat laumakoiria ja elävät laumassa, joten yksin toimiminen voi olla niille 
vierasta, mikä voi osittain selittää tämän. Lisäksi alaskanmalamuutilla ei ole vartiointiviettiä lainkaan, joten 
sille ei ole luontaista puolustaa itseään tai ohjaajaa uhkaa kohtaan. 

Myös kovuudessa oli ei toivotussa, (–2 pehmeä) 12,5 % testatuista koirista. Rekikoiralle on ominaista olla 
hieman pehmeä, eli muistaa vaaranpaikat ja välttää niitä. Arktisissa olosuhteissa tästä ominaisuudesta voi 
olla henkiinjäämisen kannalta hyötyä. Liian pehmeät koirat tulee jättää jalostuksesta pois.   
Laukauspelottomuudessa ei toivottuun ylsi 23,91 % koirista arvosanalla laukausaltis. Yksikään koira ei ollut 
paukkuärtyisä tai laukausarka.  Koska emme tiedä millä tavalla koirat ovat reagoineet luonnetestissä 
laukauksiin, siitä on vaikea tehdä analyysia. Luonnekyselyissä ei ole tullut erityisemmin ilmi seikkaa mikä 
tukisi tuota prosenttia ja omistajat eivät ole kertoneet koiriensa olevan erityisen ääniherkkiä tai arkoja. 

Rodun tilanne vaikuttaa hyvältä profiiliin nähden. Testatuista koirista 91,87 % olivat ihanteen tai neutraalin 
sisällä ja vain 8,13 % ei toivotuissa ominaisuuksissa. Hylättyjä ei ollut yhtään. 

Vuosina 2010–2019 luonnetestatuista koirista on 23 kpl ollut narttuja, näistä 11 nartulla on pentue tai 
useampi. Kaiken kaikkiaan jalostukseen käytettyjä narttuja on ollut 170 kpl. 6,47 % jalostukseen käytetyistä 
nartuista on suorittanut luonnetestin, osa näistä on suorittanut sen pentueen jälkeen. Tästä voi vetää 
johtopäätöksen, että kasvattajat eivät koe luonnetestin olevan jalostuskriteeri. 

Jokaisen rodunharrastajan ja kasvattajan tulisi pyrkiä säilyttämään ulkomuodon lisäksi sen alkuperäiset luonteen 
ominaisuudet. Vaikka koiran käyttötarkoitukset ovat muuttuneet, on alkuperäinen luonne myös rotutyypillinen 
ja sitä tulisi vaalia samoin kuin ulkomuotoakin. 
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Kuvaaja 8.  Luonnetestatut alaskanmalamuutit vuosina 2010–2019 (Koiranet 13.2.2022)


